
REVISION DU PLAN LOCAL D’URBANISME
DE GASSIN (83)

Commne de GASSIN (83)
Place de la Mairie, 83580 GASSIN
Tel : 04 94 56 62 00
Site Internet : https://www.mairie-gassin.fr/

POULAIN URBANISME CONSEIL
78 bd Marx Dormoy, 83300 DRAGUIGNAN
Email : contact@poulain-urbanisme.com

DOCUMENT ARRETE - 30/03/2023

Dates :

PLU approuvé par DCM du 18/06/2009
PLU modifi é et révisé par DCM en date des 01/04/2010, 30/10/2012, 07/11/2013, 

28/01/2016, 15/12/2016, 30/05/2017 et 22/03/2018
Révision générale du PLU prescrite par DCM du 13/06/2019
Débat sur les orientations générales du PADD le 20/01/2022

PLU arrêté par DCM du 30/03/2023
PLU approuvé par DCM du ...

DCM :  Délibération du Conseil Municipal
PLU : Plan Local d’Urbanisme
[...]
Les travaux de pose des canalisations nécessaires au transfert sont réalisés par la 
Société du Canal de Provence (SCP). La liaison principale entre Tourves et Roquebrune 
sur Argens a été inaugurée en 2013.Les travaux de l’antenne entre Vidauban et Sainte-
Maxime ont débuté mi 2015. Il s’agit de poser 25 km de canalisation et de réaliser un 
réservoir de 5 000 m3. 

L’apport de l’eau brute de la rivière du Verdon à Sainte Maxime a permis de sécuriser la 
desserte en eau potable de l’ensemble des communes du golfe de Saint-Tropez. Pour 
exploiter cette nouvelle ressource, le SIDECM a construit une usine de production d’eau 
potable à Basse Suane, sur la commune de Sainte Maxime, et posé les canalisations qui 
permettent de relier cette usine au réseau d’eau potable existant. 

Dans le protocole d’accord signé à l’été 2015, le SIDECM et la SCP ont convenu que les 
débits souscrits au point le livraison de Basse Suane seraient de : 

 250 l/s à partir de 2017, correspondant à la capacité de production de l’usine de 
Basse Suane 

 500 l/s à partir de 2026, nécessitant une augmentation de la capacité de 
production 

Les négociations relatives aux conditions techniques et tarifaires de livraison d’eau brute 
par la SCP sur les sites de la Verne et de Basse Suane ont été initiées en 2014. Elles ont 
abouti à la signature du protocole de gestion coordonnée des ressources n°9985 le 22 
juin 2015. 

 
Les débits souscrits (source : CCGST) 

Le contrat n°8273 du 4 juin 2003 a pris fin le 31 décembre 2016 et a été remplacé par 
un contrat, conclu pour une période de 19 ans à compter du 1er janvier 2017, qui 
formalise les dispositions du protocole, pour les postes de livraison de l’usine de la Verne 
et de l’usine de Basse Suane. 



Révision du Plan Local d'Urbanisme de GASSIN (83) 
Place de la Mairie, 83580 GASSIN, Tel : 04 94 56 62 00 

Pièce 5c1. Mémoire sur les réseaux et les déchets 

        

Document arrêté le 30/03/2023 
Poulain Urbanisme Conseil 

             78 bd Marx Dormoy, 83300 DRAGUIGNAN 

10 

BARRAGE DE LA VERNE 

Construit en 1991, le barrage de la Verne est un ouvrage zoné en terre, à noyau central 
étanche en matériau argileux avec recharges en enrochements. Alimenté par la Verne, sa 
retenue à la hauteur normale a un volume de huit millions de mètres cubes. 

La retenue est située sur les communes de La Mole et Collobrières, dans le massif des 
Maures, département du Var. Le lac est alimenté par la Verne, affluent de La Mole elle-
même affluent de la Giscle qui irrigue le massif des Maures et se jette dans le golfe de 
Saint Tropez. 

Le barrage fait l’objet d’un arrêté de déclaration d’utilité publique, en date du 17 juillet 
1976, instituant des périmètres de protection autour de la retenue. A ce jour, il n’a pas 
encore fait l’objet d’un arrêté de reclassement au titre du décret n°2015-526 du 12 mai 
2015. 

Le barrage bénéficie d’une déclaration d’utilité publique établie par un arrêté préfectoral 
en date du 17/07/1976. Le prélèvement autorisé par la DUP est de 1 110 l/s soit 4 000 
m3/h dans la limite d’un volume maximum annuel de 7 000 000 m3. Le débit réservé, à 
restituer pour le cours d’eau à l’aval du barrage est de 20 l/s. Le débit restitué peut être 
augmenté de façon progressive, jusqu’à 150 l/s, sur décision du SIDECM, en vue de 
recharger la nappe alluviale de la Môle. 

Depuis 2005, le SIDECM réalise un suivi régulier de la qualité de l’eau du barrage de la 
Verne. La conductivité, inférieure à 100 μS/cm au niveau de la colonne d’eau, correspond 
la nature cristalline du bassin versant de la Verne. 

Les résultats du suivi de la qualité physico-chimique et des compartiments biologiques 
(phytoplancton, zooplancton, oligochètes et poissons) démontrent une bonne qualité 
d’ensemble même si le plan d’eau peut être qualifié de mésotrophe (enrichissement 
intermédiaire du plan d’eau). 

Les informations déduites de la structure du peuplement d’oligochètes au niveau des 
sédiments fins confirment que le plan d’eau tend à présenter un fonctionnement stable 
avec : 

 un apport par l’amont de matière organique sous forme de litière et son 
accumulation davantage marquée en queue de retenue (qualité altérée du 
sédiment) ; 

 une minéralisation active en période estivale de cette matière organique en 
profondeur ; 

 un fonctionnement particulier au droit de la prise d’eau où le sédiment apparaît 
hétérogène avec la présence de branchages, de lentilles de sable et d’autres de 
sédiments fins plus ou moins organiques pouvant être déstabilisés par le soutirage 
d’eau. 

En termes de traitement de potabilisation, l’eau brute se caractérise par la présence de 
matière organique, de fer, de manganèse et de turbidité. 

Par ailleurs, entre 2005 et 2008, il a pu être constaté des proliférations de cyanobactéries 
pendant la période estivale, qui a incité le SIDECM à une surveillance accrue. Depuis 
2010, il n’a toutefois pas été observé de développement massif de ces cyanobactéries et 
les espèces recensées sont avérées non toxiques. 

Les prélèvements dans le barrage de la Verne ont principalement lieu entre le mois de 
mai et de septembre, période à laquelle le tarif de la redevance de consommation à la 
SCP est la plus importante. Entre octobre et avril, les prélèvements dans le barrage sont 
limités, ce qui permet d’assurer un remplissage du barrage par l’apport naturel de la 
Verne. En cas de déficit pluviométrique ne permettant pas un remplissage naturel du 
barrage en hiver, le SIDECM a la possibilité de réaliser un remplissage de la retenue avec 



Révision du Plan Local d'Urbanisme de GASSIN (83) 
Place de la Mairie, 83580 GASSIN, Tel : 04 94 56 62 00 

Pièce 5c1. Mémoire sur les réseaux et les déchets 

        

Document arrêté le 30/03/2023 
Poulain Urbanisme Conseil 

             78 bd Marx Dormoy, 83300 DRAGUIGNAN 

11 

de l’eau achetée à la Société du Canal de Provence. Ce dispositif a été mis en oeuvre 
entre 2005 et 2008. 

Le stockage propre du barrage de la Verne constitue entre 40 et 50% de la ressource 
prélevées par le SIDECM au cours des dernières années. L’eau prélevée dans le barrage 
est traitée à l’usine de la Verne, d’une capacité de 3 000 m3/h. Le transfert barrage-
usine s’effectue par l’intermédiaire d’une conduite de diamètre 1 000 mm. 

 Achats d’eau au SEVE : 

Suite à la signature de l’Accord Cadre « Liaison Verdon Saint-Cassien Sainte-Maxime : Un 
Equipement pour une Gestion Concertée de le Ressource en Eau (83) » par l’ensemble 
des partenaires concernés en date du 10 juillet 2010, il a été acté le renforcement et la 
sécurisation des ressources pour les collectivités de l’Est Var. 

A ce titre, il a été décidé la création, sous la maitrise d’ouvrage du SIDECM, d’une usine 
de production d’eau potable sur le site de Basse Suane sur le territoire de Sainte-Maxime 
alimentée par les eaux du Verdon ainsi que le retrait de cette commune du SEVE, avec 
son adhésion au SIDECM. 

L’usine de production d’eau potable de Basse Suane a été mise en service en mai 2018. 
Cette usine est alimentée par des achats d’eau à la SCP (débit souscrit 250 l/s). L’usine 
de Basse Suane a vocation à desservir principalement la commune de Sainte-Maxime. 

A sa mise en service, les achats d’eau au SEVE se sont arrêtés, de même que les 
prélèvements dans le Préconil. 

 Nappe du Préconil : 

Les captages du Préconil ont été déclarés d’utilité publique par arrêté préfectoral du 25 
avril 1986. Il s’agit d’une ressource d’appoint qui permet de compléter la desserte en eau 
potable de la commune de Sainte-Maxime, en complément des achats d’eau au SEVE. 
Cette ressource a été abandonnée suite à la mise en service de l’usine de Basse Suane. 

ADDUCTION D’EAU 
CAPACITES DE PRELEVEMENT 

Les capacités de prélèvements définies dans les arrêtés d’autorisation et dans les 
contrats souscrits avec la SCP sont soit supérieures (cas de l’usine de la Verne) soit 
égales (cas de l’usine de la Môle et de la Giscle) aux capacités de production des usines 
de traitement. Le tableau ci-après synthétise les possibilités de prélèvements sur les 
différentes ressources en pointe journalière. 

 
Prélèvements autorisés (source : SDAEP 2015) 

Bien que les autorisations administratives permettent de prélever 14 000 m3/j dans la 
nappe alluviale de la Giscle, le choix est fait de considérer un prélèvement limité à  
6 000 m3/j sur la base du retour d’expérience des dernières années et des conclusions 
des études sur les volumes maximum prélevables. 



Révision du Plan Local d'Urbanisme de GASSIN (83) 
Place de la Mairie, 83580 GASSIN, Tel : 04 94 56 62 00 

Pièce 5c1. Mémoire sur les réseaux et les déchets 

        

Document arrêté le 30/03/2023 
Poulain Urbanisme Conseil 

             78 bd Marx Dormoy, 83300 DRAGUIGNAN 

12 

 
Capacité de production journalière sur le SIDECM (source : SDAEP 2015) 

L’USINE DE LA VERNE 

L’usine de la Verne est localisée sur la commune de la Môle, à proximité immédiate du 
barrage. Elle traite l’eau du barrage de la Verne et/ou de la SCP. La station a été 
construite en 3 tranches de 1 000 m3/h (1981, 1985 et 1995), avec une remise à niveau 
en 1991 (ozonation essentiellement) et en 2011 (décanteur et traitement des boues). La 
capacité totale est donc de 3 000 m3/h soit 60 000 m3/j. 

L’eau traitée provient soit du barrage de la Verne soit de la SCP (ou des deux 
simultanément). Depuis 2004, le mode d’alimentation a été automatisé de façon à éviter 
l’arrêt de l’usine lors des manipulations de vannes. L’eau traitée est ensuite stockée dans 
3 bâches de 1 000 m3 puis alimente gravitairement la station de la Môle (avec ou sans 
accélération selon la saison) et par pompage vers le Rayol Canadel. La commune de la 
Môle peut également être alimentée directement depuis l’usine de la Verne (délestage de 
la conduite de transfert Verne-Môle en période de forte consommation). 

La filière de traitement est composée des étapes suivantes : reminéralisation en tête, 
coagulation / floculation, décantation lamellaire, rectification du pH, inter-
reminéralisation, inter-ozonation, filtration sur filtres bi-couches (sable + anthracite), 
post ozonation, injection de bisulfite de sodium, injection d’eau de chaux pour 
ajustement du pH, injection de chlore gazeux et stockage avant mise en distribution. 

Les boues générées par le lavage des filtres et les purges du décanteur subissent un 
traitement sur site visant à réduire leur volume et faciliter leur transport par camion vers 
le site de traitement ultime.  

Les principales étapes du traitement des boues sont les suivantes : Floculation des 
boues, épaississement, stockage des boues épaissies, floculation des boues, 
déshydratation par centrifugation et séchage solaire (voir photographie ci-après). A 
l’issue de ce traitement, les boues ont une siccité minimale de 55%.  

L’USINE DE LA MOLE 

L’usine de la Môle traite l’eau prélevée dans la nappe alluviale de la Môle. Cette eau est 
globalement de bonne qualité pour les paramètres turbidité, matière organique et 
bactériologie. Elle est cependant très chargée en fer et manganèse. Sa capacité est de 
800 m3/h soit 16 000 m3/j, répartie en 2 files de traitement de 400 m3/h chacune.  

Ces deux files de traitement sont construites selon le même procédé : pré oxydation par 
aération et injection de chlore, minéralisation à la chaux, filtration sur filtre à sable et 
désinfection finale au chlore. 

L’eau issue de ce traitement est ensuite mélangée à l’eau issue de la Verne dans 2 
réservoirs de 2 500 m3 et un de 500 m³, puis refoulée depuis la station de la Môle vers 
les différents réservoirs de tête. 



Révision du Plan Local d'Urbanisme de GASSIN (83) 
Place de la Mairie, 83580 GASSIN, Tel : 04 94 56 62 00 

Pièce 5c1. Mémoire sur les réseaux et les déchets 

        

Document arrêté le 30/03/2023 
Poulain Urbanisme Conseil 

             78 bd Marx Dormoy, 83300 DRAGUIGNAN 

13 

L’usine de La Mole est également une station de pompage, qui constitue le cœur à partir 
duquel est pompée l’eau potable pour être distribuée sur une partie importante du 
périmètre du Syndicat. Elle reçoit gravitairement une grande partie des eaux produites 
par l’usine de la Verne, mélange l’eau de La Verne avec celle de sa propre production et 
refoule ce mélange d’eau vers les réservoirs de La Croix et de Négresse, et les secteurs 
de St Pons et Bestagne. 

L’USINE DE LA GISCLE 

L’usine de la Giscle traite l’eau prélevée dans la nappe alluviale de la Giscle. Cette eau 
est globalement de bonne qualité pour les paramètres turbidité, matière organique et 
bactériologie. Elle est cependant très chargée en fer et manganèse. La capacité de l’usine 
est de 600 m³/h soit 12 000 m³/j, répartie sur une seule file de traitement.  

Le procédé de traitement est le suivant : pré oxydation par aération et injection de 
chlore, minéralisation à la chaux, injection d’un polymère pour favoriser la floculation, 
filtration sur une batterie de six filtres à sable et désinfection finale au chlore. 

L’eau issue de ce traitement est ensuite mélangée à l’eau issue de la Môle dans 2 
réservoirs de 80 m³ chacun et un de 750 m³, puis refoulée vers les réservoirs de 
Grimaud et Plan de la Tour. 

L’USINE DE BASSE SUANE 

L’usine de production d’eau potable de Basse Suane, dont les travaux de construction ont 
débuté en début d’année 2016, a été mise en service en mai 2018. Elle traite l’eau brute 
achetée à la Société du Canal de Provence, pour une capacité de 18 000 m3/j.  

Le procédé de traitement est le suivant : Coagulation ; Filtration bi-couche 
sable/anthracite ; Désinfection UV ; Désinfection au chlore gazeux ; Stockage (3 000 
m3) avant mise ne distribution 

LE STOCKAGE 

On trouve sur le réseau 52 réservoirs représentant une capacité de 37 580 m3. A ces 
réservoirs situés sur le réseau s’ajoute les bâches d’eau traitées des usines 
correspondant à un volume de 9 410 m3. La capacité totale de stockage est donc de 46 
192 m3. 

LES STATIONS DE POMPAGE 

En dehors des stations de refoulement de la Môle, la Giscle et la Verne, on recense sur le 
réseau 17 stations de reprise. Courant 2015, la mise en place d’une nouvelle station de 
pompage à l’usine de la Môle a permis de décomposer le pompage de l’usine de la Môle 
en trois étages : le bas service vers Saint Pons et Négresse, le moyen service vers les 
réservoirs de Bestagne et de l’Oumède et le haut service vers le réservoir la Croix. 

LE RESEAU DE DISTRIBUTION 

Le réseau de distribution représente un linéaire d’environ 1 100 km de conduites de 
distribution dont 16 km de conduites d’adduction. S’y ajoutent les ouvrages suivants : 32 
200 branchements, 60 000 compteurs, 64 réservoirs, d’une capacité totale de 55 000 m3 
et 27 stations de reprise ou de surpression. 

Le réseau de distribution est structuré par un ensemble de conduites reliant les usines de 
production et les principaux réservoirs : 

 DN 600, reliant l’usine de La Verne à l’usine de la Môle, puis, reliant l’usine de la 
Môle à la commune de Sainte-Maxime, 

 DN 500 reliant l’usine de la Môle au réservoir de Négresse (bas service) puis au 
littoral au niveau des Marines de Cogolin, 

 DN 400 réduit en 350 constituant un feeder littoral alimenté par la DN500 
permettant de desservir le littoral de Gassin et le bas service de Saint-Tropez, 



Révision du Plan Local d'Urbanisme de GASSIN (83) 
Place de la Mairie, 83580 GASSIN, Tel : 04 94 56 62 00 

Pièce 5c1. Mémoire sur les réseaux et les déchets 

        

Document arrêté le 30/03/2023 
Poulain Urbanisme Conseil 

             78 bd Marx Dormoy, 83300 DRAGUIGNAN 

14 

 DN 400 réduit en 300 constituant un feeder littoral alimenté par la DN500 
permettant de desservir le littoral de Grimaud et la commune de Sainte-Maxime, 

 DN 350 reliant le feeder littoral à l’usine de la Giscle, 
 DN 250 reliant l’usine de la Giscle au réservoir de Grimaud, 
 DN 250-200 reliant l’usine de la Giscle au réservoir de L’Avelan, 
 DN 250 reliant l’usine de la Môle au réservoir de l’Argentière et desservant Cogolin 